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Sammanfattning 
Den här kvalitativa studien syftar till att bidra med kunskap om trumlärares didaktiska 
förhållningssätt till trummornas klangvärld vid enskild instrumentalundervisning på 
gymnasienivå. Studien inkluderar semistrukturerade intervjuer med fyra trumlärare för att ge 
insikter om deras upplevda erfarenheter av ämnet. 
 
Studiens resultat visar på att trumlärare ofta arbetar med trummornas klangvärld i förhållande 
till främst ensembleundervisning genom att arbeta med klangvärld utifrån en specifik låt eller 
genre. Resultaten visar också att undervisning om klangvärld enligt trumlärare kan vara 
utmanande då elevernas kunskapsnivå generellt är så pass låg att andra mer grundläggande 
färdigheter bakom trummorna, som teknik och dynamisk kontroll, måste adresseras först. 
Andra utmaningar trumlärare står inför är resurs- och tidsbrist. 
 
Studien betonar, i samstämmighet med tidigare forskning, att arbete med trummornas 
klangvärld är en central del av det konstnärliga skapandet bakom trummorna, att detta arbete 
bör ske utifrån flera olika perspektiv och fokus om målet är att skapa en så bred kunskapsbas 
som möjligt samt att workshops kan vara ett både utvecklande och tidseffektivt sätt att arbeta 
med trummornas klangvärld på.  
 
Nyckelord: Trummor, klang, undervisning, kvalitativ forskning, musikpedagogik, 
gymnasium 
 
Abstract 
This qualitative study aims to explore drum teachers' didactical perspectives on teaching high 
school drum students about the timbral sound world of drums. The study includes semi-
structured interviews with four drum teachers to provide insights into their perceived 
experiences of the subject. 
 
The findings of the study suggest that drum teachers often work with the timbral sound world 
of drums in relation to primarily ensemble teaching, by working with the sound world based 
on a specific song or genre. Findings also show that according to drum teachers teaching 
about timbre can be challenging due to the students' general knowledge level being so low 
that other more basic skills behind the drums, such as technique and dynamic control, must be 
addressed first. Other challenges include a lack of resources and time constraints. 
 
The study emphasizes, in accordance with prior research, that working with the timbral sound 
world of drums is a central part of developing an artistic expression behind the drums, that 
this work should be approached from multiple perspectives and focuses if the goal is to create 
as broad a knowledge base as possible and that workshops can be both a developing and time-
efficient way to work with the timbral sound world of drums. 
 
Keywords: Drums, timbre, teaching, qualitative research, music education, high school  
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1 Inledning 
Vad innebär det egentligen att spela trummor? Vilken är trummornas roll i den musikaliska 
upplevelsen? Vad utgör trumspelets kärna? Svaren på dessa frågor varierar antagligen 
beroende på vem de ges av. Några tänkbara svar hade dock kunnat vara att trummor handlar 
om rytm, att trummor handlar om energi, att trummor handlar om klanger, att trummornas 
uppgift i musiken är att förmedla en puls eller att trummorna fungerar som ”klistret i 
musiken”. Du kan säkert själv komma på ett antal fler beskrivningar av vad det innebär att 
spela trummor och av vad som utgör trumspelets kärna. Trummornas betydelse och roll i 
musiken kan alltså beskrivas på ett antal olika sätt och uppfattningen om hur sanna dessa olika 
beskrivningar är varierar troligen beroende på vem som tillfrågas. 
 
Allt detta kan lätt leda till uppfattningen att trumundervisning antagligen innehåller en nästan 
oöverblickbar mängd olika moment för att undervisa om och utveckla elevens förmåga i alla 
de olika aspekter som trummor och trumspel kan vara. Ändå är min upplevelse efter att ha 
tagit trumlektioner någorlunda kontinuerligt sedan nio års ålder genom grundskola, 
gymnasium, folkhögskola och nu på musikhögskolan att vissa aspekter av trumspel i 
trumundervisning regelbundet premieras på bekostnad av andra. Detta i en sådan grad att de 
underpremierade aspekterna inte ens lyckas lysa med sin frånvaro, de talas knappt om. Den 
underpremierade aspekt som detta arbete fokuserar på är trummornas roll som 
klanginstrument. Detta kan vi även kalla för trummornas klangvärld. Med trummornas 
klangvärld avses i den fortsatta framställningen den värld av olika klanger som kan utforskas 
och uppstå genom att exempelvis spela på trumsetet med olika tjocka trumstockar, spela med 
vispar eller mallets, spela med olika slags dynamik på olika ytor eller preparera trummorna 
med dämpande material, skrammel1 eller liknande. Dessa exempel är just exempel och inte 
uttömmande utan andra metoder och verktyg för att penetrera trummornas klangvärld är 
definitivt tänkbara.  
 
Eftersom min huvudsakliga erfarenhet av trumspel är kopplat till spel på trumset och hela 
kategorin trummor är nästan oöverblickbart stor kommer den fortsatta framställningen även 
att avgränsas till att endast gälla trumset. När ordet trummor används är det alltså trumsetet i 
den form som det utvecklats till från 1800-talets slut fram till idag som åsyftas. Se avsnitt 3.1 
trumsetets konstruktion och klangvärld för en beskrivning av vad ett trumset är. 
 
Det av mig upplevda osynliggörandet av trummornas klangvärld i trumundervisning är 
problematiskt eftersom det i mitt tycke förminskar trummor som instrument. Det begränsar 
utvecklingen av hur trummor kan spelas och uppfattningen av vad trummor kan vara. Det kan 
även verka hämmande för trumslagares möjlighet att utveckla ett bredare klangligt och 
därmed mer musikaliskt lyssnande. Trummor reduceras ofta till att endast ha en pulshållande 
funktion. Medan detta är viktigt, och dessutom ett av grundfundamenten i trumspel, den 
kända trumslagaren Elvin Jones ska till och med ha sagt “the role of the drummer is primarily 
to keep time” (Wilmer citerad i Smith, 2013, s. 88), kan trummor vara så mycket mer. Min 

 
1 Med skrammel avses alla redskap och material som kan ge upphov till akustiska ljud men ej hör till ett 
traditionellt trumset. 
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upplevelse är att trummor är en oerhört stor värld av olika typer av klanger, i olika 
frekvensområden och med olika attack- och sustainegenskaper. En klangvärld som bara 
väntar på att upptäckas och utvecklas. 
 
Arbete med och undervisning om trummornas klangvärld har enligt min erfarenhet en mer 
utforskande karaktär än vissa andra aspekter av trumspel. Denna typ av undervisning, med 
fokus på utforskande musikaliskt arbete, kan därför kanske vid en första anblick verka 
abstrakt och därmed svårare att angripa på ett strukturerat sätt. Särskilt i jämförelse med att 
undervisa om något mer konkret som exempelvis slagteknik. Men om vi trumlärare arbetar 
utforskande tillsammans med våra elever och därigenom försöker vägleda dem i deras eget 
utforskande av trummornas mångfacetterade och relativt lättmanipulerade klangvärld tror jag 
att det kan finnas flera poänger att vinna. Detta kan till exempel ge utrymme för reflektion 
mellan lärare och elev om dels den utforskande processen, dels om djupet i vad trummor och 
trumspel kan vara. Men det kan även bidra till att fostra nytänkande och sökande trumslagare, 
vilket jag tror är viktigt för vidareutvecklingen av instrumentet trummor och dess musikaliska 
roll.  
 
I vilken utsträckning tillåts då trummornas klangvärld faktiskt ta plats i lektionssalen? Är min 
upplevelse att trummornas klangvärld ges en begränsad plats i trumundervisning en norm 
eller ett undantag? Varför väljer en trumlärare att undervisa, eller inte undervisa, om 
trummornas klangvärld, vilka faktorer tillåts påverka detta beslut och hur går sådan 
undervisning till? Vilka är de största utmaningarna trumlärare stöter på när de faktiskt 
undervisar om trummornas klangvärld och utforskandet av denna? 
	

2 Syfte & frågeställning 
Syftet med denna studie är att bidra med kunskap om trumlärares didaktiska förhållningssätt 
till trummornas klangvärld vid enskild instrumentalundervisning på gymnasienivå. 
  
Detta syfte kommer att uppfyllas genom att besvara frågeställningarna:  

• Vid vilka tillfällen skapas enligt de deltagande trumlärarna utrymme för undervisning 
om trummornas klangvärld och på vilka sätt beskriver de att denna undervisning kan 
ske?  

• Vilka är de avgörande faktorerna för hur mycket lektionsutrymme arbete med 
trummornas klangvärld får enligt de deltagande trumlärarna?  

• Vilka utmaningar beskriver de deltagande trumlärarna som störst vid arbete med 
trummornas klangvärld inom ramen för enskild instrumentalundervisning på 
gymnasienivå?  

	

3 Bakgrund 
I detta kapitel beskrivs inledningsvis trumsetets konstruktion och hur detta kan påverka 
trummornas klangvärld. Därefter beskrivs olika aspekter av interaktion med trummornas 
klangvärld i en undervisningskontext. 
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3.1 Trumsetets konstruktion och klangvärld 
Trumsetet är ett instrument som har utvecklats kontinuerligt från 1800-talets slut, då 
bastrumma, virveltrumma och en hängande cymbal var huvudkomponenterna, fram till den 
form det har idag. Dagens standarduppsättning består av en bastrumma, en virveltrumma, två 
eller flera pukor samt cymbaler (oftast i form av en hi-hat, en crash och en ride). Trumsetet är 
dock ett hopplock av olika slags slagverksinstrument och det ligger i dess karaktär att det kan 
utformas och byggas på olika sätt. Trots att huvudkomponenterna fortfarande i mångt och 
mycket är desamma har deras utformning och klangideal förändrats jämfört med hur dessa var 
vid trumsetets födelse. Genom trumsetets mer än 100-åriga historia har olika slags trummor 
och slagverksinstrument varit olika populära att ha med som en del av trumsetet. Att 
trumsetets delar är utbytbara beroende på trumslagare och att samma del kan vara utformad på 
ett antal olika sätt innebär sammantaget att en nära koppling till den oerhört rika klangvärld 
som trumsetet erbjuder har varit en konstant och nödvändighet för trumslagare genom 
instrumentets hela historia. En konstant som befunnit sig i ständig förändring och utveckling. 
Vilka klanger som har varit mest populära eller i mode har visserligen förändrats men att 
närheten till instrumentets klangvärld har varit en av huvudkomponenterna i trakteringen av 
instrumentet har förblivit oförändrat (Brown, 2003; Kernan, 2013). 
 
3.2 Trummornas klangvärld i undervisning 
I detta avsnitt presenteras vilken roll trummornas klangvärld spelar i ett antal olika 
undervisningssammanhang. Inledningsvis beskrivs hur klangvärld kan relateras till musikalisk 
situation, därefter undersöks relationen mellan arbetet med klangvärld och gymnasieskolans 
kursplan. Avslutningsvis beskrivs hur arbetet med klangvärld kan spänna över flera olika 
ämnen i gymnasieskolans undervisning. 
 
3.2.1 Arbete med klangvärld efter musikalisk situation 
I Ulanos (1975) artikel Swinging the Jazz Band: Initial Steps for the Drummer framgår att ett 
utforskande förhållningssätt till trummornas klangvärld och att välja klang med den 
musikaliska situationen i åtanke är viktiga delar av att spela trummor. Ulanos artikel riktar sig 
till musiklärare som undervisar i jazzband och som själva inte är trumslagare. I artikeln 
beskrivs hur en trumslagare i ett jazzband bör agera och spela i olika musikaliska situationer. 
Ulano försöker på så sätt ge den avsedda läsaren (alltså en annan musiklärare) verktyg att 
använda i sin egen undervisning när hen själv ska instruera sitt jazzbands trumslagare. En stor 
del av den instruktion som ges i artikeln är fokuserad på just trummornas klangvärld. Ulano 
ger bland annat förslag på hur trumslagaren kan gå tillväga för att få ut olika klanger ur 
virveltrumman samt vilka cymbaler som bör spelas på och om trumslagaren bör använda 
stockar, vispar eller mallets beroende på den musikaliska situationen. Val av klang är alltså av 
stor vikt för den musikaliska situationen. Vidare kan vi, av det faktum att denna artikel ens 
ansågs nödvändig att skrivas, förstå att det krävs viss erfarenhet av att ha arbetat med 
trummornas klangvärld för att som trumslagare lyckas välja klanger som fungerar väl i olika 
musikaliska situationer. 
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3.2.2 Arbete med klangvärld enligt gymnasieskolans kursplan - I teorin 
Enskild undervisning på instrumentet trumset på det estetiska programmet med 
musikinriktning på gymnasiet sker inom ramen för kurserna Instrument eller sång 1, 2 och 3 
(Skolverket, u.å). Av ämnesplanen för musik framgår det centrala innehållet för dessa kurser. 
Det är enligt Skolverket (2022) lärarens uppgift att med utgångspunkt i det centrala innehållet 
och ämnets syfte bestämma och fastställa kursens konkreta innehåll, detta fastställande sker 
även med hänsyn till elevgrupp och lärarens egna kunskaper. Läraren tolkar alltså det centrala 
innehållet för att med detta som utgångspunkt avgöra vad hen vill arbeta med i kursen. Vi kan 
av det centrala innehållet för kurserna Instrument eller sång 1, 2 och 3 utläsa att eleven under 
kurserna ska arbeta med ett antal olika områden, varav vissa där det är möjligt att tolka in ett 
utrymme för arbete med trummornas klangvärld. Dessa områden är mer specifikt arbete med 
spelteknik på olika sätt, med spel efter noter och gehör, med musikalisk tolkning, stil, form 
och genrekännedom, med repertoar för det egna instrumentet, med instrumentkännedom, med 
olika metoder och tekniker för instudering och övning, med musikalitet, konstnärlighet och 
personligt uttryck, med musikalisk kommunikation samt med solistiskt framträdande 
(Skolverket, u.å). Utöver dessa områden finns det ett antal till där jag upplever att arbete med 
trummornas klangvärld inte har en lika självklar plats varför dessa utelämnats ovan.  
 
3.2.3 Arbete med klangvärld enligt gymnasieskolans kursplan - I praktiken 
För att exemplifiera hur trummornas klangvärld skulle kunna ta plats inom de i stycket ovan 
angivna områdena kan det tänkas att ett utforskande av trummornas klangvärld kan vara en 
viktig del av exempelvis arbetet med solistiskt framträdande. Ett solo där en trumslagare låter 
trummornas olika klanger spela huvudrollen är inte alls otänkbart.2 För att genomföra ett 
sådant solo på ett övertygande sätt krävs dock ett i alla fall påbörjat utforskande av 
trummornas klangvärld. Ytterligare ett exempel är arbetet med olika metoder och tekniker för 
instudering och övning. Att arbeta med trummornas klangvärld torde i grunden vara ett 
utforskande arbete, hur utforskande arbete går till är dock inte nödvändigtvis självklart för 
någon som aldrig gjort det. En trumlärare hade då kunnat arbeta genom att på ett organiserat 
sätt och tillsammans med sin elev undersöka trummornas klangvärld. Det kan tänkas att detta 
hade kunnat bidra till att utveckla eleven i frågas förmåga att i framtiden självständigt arbeta 
med utforskande instudering och övning. 
 
3.2.4 Musikdidaktisk kontext 
Den enskilda trumundervisningen på musikgymnasium har enligt mina erfarenheter ofta en 
stark koppling till andra musikorienterade gymnasieämnen. Ett tydligt exempel är förhållandet 
till ensembleundervisning. Det är inte ovanligt att den aktuella låt eller genre som avhandlas 
vid en elevs ensembleundervisning ger upphov till att denna låt eller genre arbetas med under 
elevens enskilda instrumentalundervisning också. Detta arbete kan ske med utgångspunkt i 
klangvärld men också utifrån ett antal andra aspekter. Detta har exempelvis skett på 
musikhögskolan då vi haft undervisning i bruksinstrument och bruksensemble och använt 
samma låtmaterial under båda kurserna.  
 

 
2 Se exempelvis Scott Pellegroms 3-piece drum solo för Drumeo (2017) på YouTube. 
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Att det ofta skjuts vattentäta skott mellan ämnen på det estetiska programmet med 
musikinriktning på gymnasiet förstår vi också av Zimmerman Nilssons (2009) 
doktorsavhandling där hon undersöker musiklärares val av undervisningsinnehåll i kurserna 
ensemble och gehörs- och musiklära. Zimmerman Nilsson beskriver att musikspecifika 
ämnesområden på musikgymnasieutbildning ofta delar beröringspunkter med varandra. Ett 
exempel är kurserna Ensemble och Körsång där hon framhåller att ”Om kursplanens 
formuleringar konkretiseras skulle detta kunna innebära att likheterna i innehåll mellan 
kurserna även medför att undervisningen har en likartad inriktning” (Zimmerman Nilsson, 
2009, s. 22). Kortfattat bör alltså undervisningen i olika musikkurser på musikgymnasium 
kunna påverka varandra i sitt undervisningsinnehåll. 
 

4 Tidigare forskning 
I detta kapitel presenteras tidigare forskning som berör ämnesområdet trummornas 
klangvärld. Inledningsvis presenteras en avhandling som berör musikaliska verktyg, därefter 
presenteras en annan avhandling där förhållandet mellan klangvärld och kreativitet lyfts fram. 
Detta följs av en artikel där klangvärld i en undervisningskontext undersöks. Avslutningsvis 
presenteras en artikel där klangvärld ur ett utförandeperspektiv behandlas. 
 
4.1 Musikaliska verktyg 
Hession (2018) har i sin doktorsavhandling Augmenting Percussion with Electronics in 
Improvised Music Performance, undersökt hur trumsetet kan förändras och utvecklas med 
hjälp av olika slagverksinstrument och elektronik. Hession använder sig bland annat av 
kontaktmikrofoner, ekomaskiner, volympedaler och samplingspads. Hession undersöker hur 
trumsetet som instrument kan utvecklas och förändras, vilka nya ljud och sätt att spela 
trummor på som kan uppstå samt hur detta kan användas i solo eller duo sammanhang 
(duopartnern består i detta fall av mjukvaruprogrammet Max MSP i Hessions dator). Hession 
arbetar alltså i sin avhandling själv utforskande med trummornas klangvärld och förevisar 
därmed olika sätt att göra detta på samt vilka resultat detta kan generera. 
 
4.2 Klangvärld och kreativitet 
Bruford (2016) undersöker i sin doktorsavhandling Making it Work: Creative music 
performance and the Western kit drummer, hur professionella trumslagare skapar och förstår 
kreativitet och mening i musikaliska framföranden. Bruford beskriver hur professionella 
trumslagare arbetar med och betraktar kreativitet som konsten att skapa något som fungerar i 
det musikaliska sammanhanget samtidigt som det är annorlunda än annat som har gjorts 
tidigare och upplevs som meningsfullt för skaparen, hens medmusiker samt publiken. Bruford 
framhåller också att klang, dynamik, rytm och puls är de verktyg som trumslagaren har att 
tillgå i sitt musicerande. Att arbeta med trummornas klangvärld är alltså en viktig del av det 
kreativa skapandet för en trumslagare. 
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4.3 Klangvärld i en undervisningskontext 
Salleh och Mohamed Razali (2020) har i sin forskningsartikel Creative music making through 
composition workshop for higher education educators: An experiential learning undersökt 
hur experiential learning, alltså att lära genom att praktiskt erfara något, fungerar vid högre 
musikutbildning. Undersökningen har skett genom att kompositionsstudenter har deltagit i en 
två dagar lång kompositionsworkshop. Workshopen har bestått i att studenter tillsammans 
med lärare har arbetet med olika kompositionstekniker samtidigt som eleverna har kunnat 
ställa frågor och få direkt feedback på sitt arbete. Salleh och Mohamed Razali når slutsatsen 
att workshop som undervisningsform kommer med ett antal olika fördelar. Dessa beskrivs 
som att skapa utrymme för exempelvis direkt och konstruktiv feedback, för att kunna 
misslyckas i en trygg lärandesituation och för en sammanhållen och intensiv undervisning 
under en längre tid om ett visst ämne. 
 
4.4 Klangvärld ur ett utförandeperspektiv 
I Danielsen et al. (2015) forskningsartikel Effects of instructed timing and tempo on snare 
drum sound in drum kit performance undersöks hur en trumslagares medvetna timing- och 
tempoval påverkar hens val av klang i sitt virveltrummespel. Studien genomfördes genom att 
professionella trumslagare fick spela ett komp i dels olika tempon, dels med olika timing. På 
en individuell nivå upptäcktes stora skillnader i vilken klang en trumslagare valde att lyfta 
fram ur sin virveltrumma beroende på tempo och timing. På en generell nivå framkom även 
att samtliga trumslagare spelade starkare på virveltrumman när de skulle spela med en 
tillbakalutad timing jämfört med en timing då de skulle spela på slaget. Att använda sig av 
olika slags dynamik är ett vanligt sätt att förändra klangen i en trumma. Det finns alltså en 
koppling mellan en trumslagares klangval och i vilket tempo och med vilken slags timing hen 
spelar. 
	

5 Teoretiskt perspektiv 
Detta arbete har skrivits med Vygotskijs kulturhistoriska perspektiv som teoretisk 
utgångspunkt med särskilt fokus på lärande genom tecken, redskap och mediering. Vygotskij 
(1978) hävdar att allt lärande sker genom medierande aktivitet.  
	
5.1 Medierande aktivitet i praktiken - redskapsprocess och teckenprocess i 
samverkan 
En medierande aktivitet består av två samverkande processer, dessa processer kan kallas 
redskapsprocess och teckenprocess. Redskap används av människan i den fysiska världen för 
att utöva mänskligt inflytande över ett externt fysiskt objekt. Redskapsprocessen ger oss 
kunskap om den fysiska världen. Redskap kan vara fysiska objekt som exempelvis en trumma 
men de kan också vara psykologiska objekt som exempelvis en person som lär ut en melodisk 
fras genom att förevisa. Själva förevisandet blir då ett psykologiskt verktyg som en människa 
(en annan än den förevisande) kan använda för att försöka kontrollera och förstå den yttre 
fysiska världen. Teckenprocessen i sin tur är en intern process som sker inuti en människa och 
syftar till att ge henne kontroll över, och kunskap om, sig själv och sina egna psykologiska 
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förlopp. Teckenprocessen används av en människa för att strukturera och förstå sin inre 
kunskap och kan ej användas för att förändra eller påverka den yttre fysiska världen. När 
dessa två processer samverkar kan medierande aktivitet skapas, alltså aktivitet som utvecklar 
och internaliserar kunskap (Vygotskij (1978). 
 
Vygotskij (1978) belyser hur en samverkan mellan redskapsprocess och teckenprocess kan 
fungera med ett exempel där ett litet barn sträcker sig efter ett ting som hen vill ha. Barnets 
förälder ser detta, uppfattar det som att barnet pekar, och ger tinget till barnet. Barnet 
uppfattar detta internt, alltså på en teckennivå, som att hen endast sträcker sig efter något. I 
praktiken har dock barnet använt sig av ett redskap, nämligen sitt pekande, för att kontrollera 
den fysiska världen runt omkring sig och förmå sin förälder att ge hen tinget. Med tiden 
upprepas detta händelseförlopp och barnet börjar förstå sin förmåga att fysiskt kontrollera sin 
omvärld genom att peka. Den yttre aktiviteten att peka förvandlas därmed till en intern 
förståelse för det teckenfenomen som är att peka. Genom denna samverkan har kunskap nu 
internaliserats och barnet har lärt sig att peka och vad detta innebär både på en fysisk, extern 
redskapsnivå och på en psykisk, intern teckennivå. 
	
Kan vi passa in arbetet med trummornas klangvärld i Vygotskijs teori genom att beskriva det 
som en medierande aktivitet? Vi kan försöka. Inledningsvis bör trumspel med fokus på 
klangvärld vara en yttre redskapsfokuserad aktivitet. Med hjälp av redskap, i detta fall våra 
rörelser samt artefakter som exempelvis trumma, skinn och trumstock, kan vi dock påverka 
den fysiska världen genom att skapa olika ljud och klanger beroende på hur vi arbetar med 
våra redskap. Vårt redskapsfokuserade agerande kan sedan ge både oss och andra interna 
insikter om att ett visst agerande ger upphov till en viss typ av ljud som får oss att känna på ett 
visst sätt. Detta bör vi sedan på en intern teckennivå exempelvis kunna sortera in som 
användbart eller mindre användbart i förhållande till en specifik musikalisk situation. Ett 
särskilt sätt att arbeta med trummornas klangvärld har då internaliserats som kunskap 
eftersom vi har gett en särskild klangbild, som vi nu vet hur vi fysiskt skapar, en kontext och 
ett sammanhang utifrån vårt inre teckenspråk. På detta sätt borde arbetet med trummornas 
klangvärld, på samma sätt som i Vygotskijs exempel med barnet som pekar, kunna vara en 
medierande aktivitet. 
 

6 Metod 
I detta avsnitt kommer valet av semistrukturerad kvalitativ intervju som metod att presenteras 
och motiveras. Vidare kommer metodologiska frågor som metodval, avgränsning och urval, 
etiska överväganden, design och genomförande samt bearbetning av empirin att beskrivas och 
diskuteras.  
	
6.1 Val av metod 
Detta arbete syftar i huvudsak till att bidra med kunskap om trumlärares didaktiska 
förhållningssätt till trummornas klangvärld vid enskild instrumentalundervisning på 
gymnasienivå. Studien eftersöker därmed personliga erfarenheter och reflektioner kring frågor 
om vad som undervisas, hur detta sker och varför det sker på det sätt som det gör?	Vad, hur 



 8 

och varför är frågor som kräver fördjupade svar, frågor som kräver att den tillfrågade funderar 
och resonerar fram och tillbaka. Metodvalet har därför fallit på den semistrukturerade 
kvalitativa intervjun. Denna metod innebär att intervjuer som är strukturerade på förhand, 
men där avsteg från strukturen (så länge avsteget fortfarande berör ämnet) accepteras och till 
och med uppmuntras genom användandet av öppna frågor, genomförs för att generera 
empirisk kunskap om hur informanterna3 upplever eller uppfattar ett visst fenomen (Bell & 
Waters, 2016). 
 
Enligt Bell och Waters (2016) kan följdfrågor vara nödvändigt för att få meningsfulla svar på 
frågorna vad, hur och varför. Mening kan även gömma sig i hur en svarar på en fråga 
(röstläge, kroppsspråk med mera). Bell och Waters (2016) framhåller vidare att det är dessa 
möjligheter att där och då direkt söka fördjupa en informants svar som skiljer intervjun från 
enkäten. Intervjun är visserligen ofta mer tidskrävande och resultatet riskerar även att färgas 
av intervjuarens subjektivitet och tolkning av informantens svar. Men, intervjuns slutresultat 
består ofta i djupare och mer nyanserade svar än enkätens. Den semistrukturerade kvalitativa 
intervjun kan alltså sägas i grunden vara ett verktyg för att på djupet komma åt en informants 
erfarenheter av och attityder kring ett visst ämne. Eftersom denna studie eftersöker fördjupade 
reflektioner kring trumlärares erfarenheter av undervisning om trummornas klangvärld på 
musikgymnasium har alltså metodvalet fallit på den semistrukturerade kvalitativa intervjun. 
 
En mer detaljerad berättelse om hur arbetet med att faktiskt ta fram ett intervjumaterial och 
genomföra intervjuer har gått till återfinns i det fortsatta metodkapitlet (se även bilaga 1 – 
Intervjufrågor och bilaga 2 – Missivbrev). 
	
6.2 Avgränsning och urval 
I detta avsnitt presenteras vilka avgränsningar som har gjorts vid studiens genomförande, hur 
urval av informanter har skett samt hur många intervjuer som har genomförts. 
 
6.2.1 Avgränsning – enskild trumundervisning och kopplingen till andra musikämnen 
Studien har avgränsats till att endast inkludera trumlärares erfarenheter av enskild 
trumundervisning på musikgymnasium. Intervjufrågorna har alltså haft den enskilda 
trumundervisningen som utgångspunkt. Under intervjutillfällena har det dock framkommit att 
det arbete som sker med klangvärld på den enskilda trumundervisningen ofta är starkt 
sammankopplat med undervisning i andra musikspecifika ämnesområden, främst ensemble. 
Informanternas reflektioner kring hur det som sker inom ramen för ensembleundervisning 
påverkar den enskilda trumundervisningen har därför ansetts relevant för studien och ej 
avgränsats bort. 
 
6.2.2 Val av informanter – målinriktat urval och bekvämlighetsurval 
Informanter har valts med det enda urvalskriteriet att de på något sätt arbetar med enskild 
trumundervisning på musikgymnasium. Målet har varit att på kort tid få ihop tillräckligt med 

 
3 En informant är inom ramen för den kvalitativa intervjumetoden den person som blir intervjuad. 
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informanter och urval har därför skett genom en slags kombination av målinriktat urval, 
snöbollsurval och bekvämlighetsurval. Urvalet har varit målinriktat på så sätt att 
urvalskriteriet har gjort informanterna relevanta för att kunna besvara undersökningens 
forskningsfrågor. Vidare har urvalet burit drag av snöbollsurval eftersom vissa informanter 
kunde kontaktas och sedermera kopplas till studien efter att jag genom en personlig kontakt 
fått deras kontaktuppgifter. Urvalet har även burit drag av bekvämlighetsurval eftersom det 
har skett ur den relativt stora gruppen trumlärare som undervisar på musikgymnasium utan 
ytterligare krav på en särskild sysselsättningsgrad eller längre dokumenterad 
arbetslivserfarenhet (Bryman, 2011). I stället har en vilja att delta prioriterats och alla som 
tackade ja till att delta i studien har intervjuats.  
 
I praktiken är den yngsta informanten 33 år medan den äldsta är 53 år gammal och de har 
arbetat mellan fem och 20 år på musikgymnasium, med en sysselsättningsgrad mellan 40 och 
100 procent, där enskild trumundervisning i majoriteten av fallen har utgjort ungefär hälften 
av undervisningstiden, i vissa fall mindre. Andra ämnen som informanterna undervisar i är till 
exempel ensemble, musikproduktion och estetisk kommunikation. Utöver musikgymnasium 
har informanterna även undervisat vid kulturskola, folkhögskola samt genom privat 
undervisning. Samtliga informanter är utbildade till musiklärare med trummor som 
huvudinstrument vid musikhögskola. Alla informanter frilansar som trumslagare på olika sätt 
och representerar tillsammans ett brett spektrum av olika genrer från mer fri 
improvisationsmusik och jazz till klassisk rock och pop. 
 
6.2.3 Antal genomförda intervjuer 
I denna studie har fem intervjuer genomförts. Målet var inledningsvis att intervjua endast fyra 
informanter men fem av alla de som tillfrågades svarade ja. Beslutet togs då att intervjua 
samtliga fem intresserade informanter för att, i det fall att något vid ett intervjutillfälle skulle 
gå fel, ha en extra intervju att tillgå. 
 
6.3 Forskningsetiska överväganden 
Några av de vanligaste etiska förhållningsreglerna då forskning bedrivs innefattar enligt Bell 
och Waters (2016) att samtliga deltagare i studien informeras i sin helhet om den aktuella 
studiens syfte och upplägg, samtycker till att delta i studien samt tillåts vara anonyma i den 
utsträckning som detta har utlovats. 
 
Detta rimmar väl med Vetenskapsrådets (2002) Forskningsetiska principer inom humanistisk-
samhällsvetenskaplig forskning som i denna studie har fått vara vägledande när en avvägning 
mellan å ena sidan individkravet, alltså informanters intresse av anonymitet och ett skyddat 
privatliv, och å andra sidan samhällskravet, alltså samhällets intresse av att den forskning som 
sker i denna studie genomförs och tillgängliggörs på ett tillfredställande sätt, har skett.  
 
Detta har i praktiken inneburit att informanterna vid tillfrågandet om de ville delta i studien, 
samt vid genomförandet av intervju, informerades om att deras deltagande var frivilligt och 
att de närsomhelst under intervjun kunde avbryta denna utan krav på motivering. De upplystes 
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även om att deras deltagande behandlas konfidentiellt, alltså att de i texten kommer att vara 
avidentifierade (Sapsford & Abbott, 2006), och att deras uttalanden endast kommer att 
användas till forskningsresultat. 
 
6.4 Design och genomförande 
I detta avsnitt diskuteras inledningsvis hur intervjuunderlaget har konstruerats. Därefter 
beskrivs hur informanterna har kontaktats och kopplats till studien. Avslutningsvis beskrivs 
förutsättningarna för, samt vilka faktorer som varit drivande vid utformningen av, 
intervjutillfället. 
 
6.4.1 Konstruktion av intervjumaterial 
Studien har genomförts genom semistrukturerad kvalitativ intervju. Intervjumaterialet togs 
fram i huvudsak med stöd av Kvale och Brinkmans (2014) bok Den kvalitativa 
forskningsintervjun. Här framgår hur en intervjuundersökning kan genomföras men även en 
lista med olika typer av intervjufrågor. Denna lista har, tillsammans med andra 
studentarbetens utformning av intervjufrågor, fått tjäna som utgångspunkt då den strukturella 
ramen för intervjufrågorna har tagits fram. Med den strukturella ramen avses vilka typer av 
frågor som ska vara med och hur intervjun ska struktureras upp.  
 
Intervjumaterialet kan i sin helhet läsas i bilaga 1 – Intervjufrågor, materialet inleds genom 
att informanten delges information om studiens syfte samt påminns om sitt samtycke till 
studien. Detta följs av några uppstartsfrågor rörande exempelvis hur länge informanten har 
undervisat i trummor på musikgymnasium. Därefter tas övergripande tematiska frågor upp, 
dessa benämns av Kvale och Brinkman (2014) som inledande frågor och är öppna frågor som 
berör studiens huvudsakliga teman. Dessa inledande frågor har i vissa fall uppföljningsfrågor 
kopplade till sig. Uppföljningsfrågor är frågor som kan fördjupa och bygga ut ett redan givet 
svar. Därefter följer ett antal fortsättningsfrågor, dessa bygger på olika sätt vidare på de 
inledande frågornas teman men i andra riktningar. Om tid finns efter att de inledande frågorna 
behandlats kan fortsättningsfrågorna användas för att dyka djupare ner i ämnet, men från 
andra ingångsvinklar. Intervjun avslutas med en återkoppling. På Kvale och Brinkmans 
(2014) inrådan ombes här informanten att först kort och sammanfattande återigen besvara de 
inledande frågorna. Avslutningsvis tillfrågas informanten om hen har några frågor eller något 
särskilt som hen vill lyfta. 
 
6.4.2 Inför intervjun – att hitta informanter 
Jakten på informanter började med en jakt på mejladresser till lärare som undervisar i 
trummor på musikgymnasium. Detta var lättare sagt än gjort då många musikgymnasier 
saknar kontaktinformation till sina lärare på sin hemsida, endast en informant värvades med 
denna metod. I nästa fas fick jag i stället vända mig till olika personliga kontakter inom 
musiklärarvärlden. Detta gav ett mer gynnsamt resultat och resterande fyra av studiens totalt 
fem informanter knöts till studien på detta sätt. Se bilaga 2 – Missivbrev för att ta del av den 
information som presenterades för informanterna då de tillfrågades om att delta i intervjun. 
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6.4.3 Intervjutillfället 
Alla intervjutillfällen har självfallet sett något olika ut eftersom alla möten är unika. En del 
generella likheter finns dock. Varje intervju har tagit mellan 45 till 60 minuter och 
dokumenterats genom ljudupptagning. Intervjuerna har skett på en avskild plats utan 
utomstående åhörare så långt det varit möjligt, detta för att verkligen kunna garantera 
informantens anonymitet men även för att underlätta för en god ljudupptagning och för att det 
har fallit sig mest naturligt så då ett längre samtal ska ske. Tre av intervjuerna har skett på den 
plats där det passat bäst för informanten att ses vilket i praktiken har blivit på informantens 
arbetsplats. De resterande två intervjuerna har skett digitalt över zoom eftersom dessa 
informanter bott på annan ort. Vid val av medium och plats för intervju har, med stöd av Trost 
(2010), faktorerna ”vad är enklast för informanten?” och ”i vilken miljö känner sig 
informanten som mest trygg?” fått vara härskande för att göra deltagandet för informanterna 
så enkelt som möjligt. 
 
Som intervjuare har jag tagit till mig av olika tips från litteraturen om hur en bäst genomför en 
framgångsrik intervju. Av Bryman (2011) framgår att intervjuarens viktigaste vapen är 
lyssnandet: att lyssna till vad som sägs, men också till vad som inte sägs. Vidare framhåller 
Kvale och Brinkman (2014) att en god intervjuare bör sträva efter att så långt det går förhålla 
sig objektiv och opartisk till informantens svar och åsikter samtidigt som informanten 
upplever sig sedd, trygg och lyssnad på. 
 
6.5 Bearbetning av data 
I detta avsnitt beskrivs inledningsvis hur det empiriska materialet har transkriberats följt av en 
presentation av hur det transkriberade empiriska materialet har bearbetats. 
 
6.5.1 Transkription 
Intervjuerna har efter inspelning transkriberats med hjälp av ett AI-baserat 
transkriptionsmjukvaruprogram som heter Descript. Programmet har inte skapat en perfekt 
transkription, i stället har en version skapats där vissa ord kan vara felaktiga eller saknas men 
där den huvudsakliga innebörden av informantens svar ändå framgår. Transkriptionens 
kvalitet har kontrollerats genom stickprov i intervjuerna där transkriberad text jämförts mot 
ljudupptagning. Transkriptionerna har använts till att analysera och bearbeta empirin, om den 
huvudsakliga meningen av informantens svar framgår utan att extra tid har lagts på att göra en 
utförlig transkription kan detta enligt Kvale och Brinkman (2014) ändå räcka gott. Då citat 
från intervjuerna har använts har ett återvändande till de ursprungliga ljudinspelningarna 
gjorts för att skapa korrekt transkriberade citat. Citaten har dock ej transkriberats ordagrant 
utan de har friserats från talspråk till skriftspråk, dock utan att ändra citatens innebörd. Denna 
slags bearbetning har skett för att skapa ett bättre flöde i texten. 
 
6.5.2 Bearbetning 
Det empiriska materialet har bearbetats med inspiration från Trost (2010). Bearbetningen har 
skett genom att materialet först har sammanfattats för att därefter sorteras in under rubriker 
och sedan sammanfattas igen. Inledningsvis sammanfattades varje intervju i sin helhet genom 



 12 

att varje transkription delades in i ett antal stycken, denna indelning skedde naturligt efter när 
en ny fråga eller ett nytt tema i intervjun avhandlades. För varje sådant stycke skapades sedan 
en styckessammanfattning. Varje intervju genererade mellan nio och 15 sådana 
styckessammanfattningar. Dessa styckessammanfattningar färgkodades därefter in under åtta 
olika teman. Vissa teman var självklara redan vid färgkodningens start medan andra växte 
fram under arbetets gång. Sedan skapades, med utgångspunkt i de olika färgtemana samt 
arbetets forskningsfrågor, två huvudrubriker och ett antal underrubriker. Vissa färgteman 
slogs ihop medan andra färgteman delades upp för att passa in under rubrikerna. 
Styckessammanfattningarna flyttades alltså från att vara sorterade under olika färgteman till 
att sorteras in ännu mer detaljerat under olika rubriker. De rubriker som här användes är de 
rubriker och underrubriker som återfinns i resultatkapitlet, totalt 2 huvudrubriker och 9 
underrubriker på olika nivåer. Under varje rubrik huserade nu ett antal 
styckessammanfattningar, dessa sammanfattades återigen och bildade därigenom den 
slutgiltiga resultatpresentationen. 
 
I studien genomfördes och transkriberades fem intervjuer men vid bearbetningen av empirin 
har endast fyra intervjuer använts. Planen var hela tiden att endast använda fyra intervjuer, 
den femte intervjun genomfördes för att kunna falla tillbaka på om någon intervju 
genomfördes med otillfredsställande resultat. Den intervju som valdes bort var intervju 
nummer två. Valet föll på denna intervju eftersom dess transkription var minst lättillgänglig 
samt för att detta intervjutillfälle var det som kändes minst givande. 
 

7 Resultat 
I detta kapitel kommer undersökningens resultat att presenteras. Inledningsvis lyfts 
informanternas definition av vad trummornas klangvärld är fram. Detta följs av en 
redogörelse för informanternas svar på forskningsfrågan om vid vilka tillfällen utrymme för 
arbete med trummornas klangvärld skapas och på vilket sätt detta arbete kan ske. Därefter 
presenteras informanternas svar på nästa forskningsfråga, alltså på vilka faktorer som 
påverkar hur mycket lektionsutrymme trummornas klangvärld får och vilka som är de största 
utmaningarna vid undervisning om ämnet. Avslutningsvis framförs en 
resultatsammanfattning.  
	
7.1 Informanternas definition av trummornas klangvärld 
Informanterna definierar själva trummornas klangvärld som att den innefattar allt som har 
med de olika ljud som kan produceras med hjälp av trummor att göra. I4 (informant 4) 
fortsätter och berättar att slagteknik, var på trumman eller cymbalen en spelar samt med vad 
en spelar (exempelvis stockar, mallets, vispar eller händerna) är de tre viktigaste 
komponenterna av hur arbete med trummornas klangvärld kan angripas i en spelsituation.  
 
I1 delar upp trummornas klangvärld i fundamental klangvärld och experimentell klangvärld. 
Denna uppdelning rimmar väl med hur de övriga informanterna pratar om trummornas 
klangvärld. Den fundamentala klangvärlden, anser I1, är den mer klassiska delen av hur 
trummor kan låta. Här ingår aspekter som tonhöjd, hur instrumentet är stämt, storleken på 
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instrumentet som används, hur en gör för att få en generellt god klang ur instrumentet samt 
hur dessa aspekter, alltså den fundamentala klangvärlden, anpassas efter genre. Den 
experimentella klangvärlden är i stället något som en arbetar med på ett mer utforskande sätt. 
Allt som gör att instrumentet inte låter som ett traditionellt trumset kan falla in under 
experimentell klangvärld, alltså allt som på något sätt sticker ut från den breda normen om hur 
trummor låter eller ska låta. Indelningen i olika klangvärldskategorier speglas även i 
informanternas beskrivningar av undervisningsutrymme: hur stor plats olika 
klangvärldskategorier kan och får ta. 
 
7.2 När och hur undervisning om trummornas klangvärld kan ske 
I detta avsnitt presenteras vid vilka tillfällen informanterna skapar utrymme för arbete med 
trummornas klangvärld i sin undervisning och på vilket sätt detta arbete kan ske. Trummornas 
klangvärld dyker ofta upp i förhållande till ensembleundervisning då elever måste hitta rätt 
klanger för att deras spel ska fungera till en specifik låt eller genre. Detta ger tillfälle att arbeta 
med val av trummor, stämning, dämpning, anslag, dynamik, spelteknik och redskap. Arbete 
med trummornas klangvärld dyker även upp vid underhåll av trummor, eleverna ges då 
tillfälle att vara delaktiga och lära sig hur en byter trumskinn eller stämmer om trummorna till 
en funktionell grundklang.  
	
7.2.1 Klang i förhållande till ett musikaliskt sammanhang 
Samtliga informanter berättar flera gånger om hur den vanligaste ingången till att arbeta med 
trummornas klangvärld är genom att med eleverna diskutera vilken klangvärld som utgör 
tradition inom en viss genre eller vilka klanger som är rätt för en viss låt. Denna diskussion 
uppstår ofta i förhållande till elevernas ensemblekurser där det klassiska exemplet är att en 
elev ska spela en viss låt inom en viss genre som hen är obekant med. Utöver att på enskild 
trumlektion då faktiskt spela låten dyker även frågor om hur låten ska spelas upp, alltså vilka 
klanger som är passande för både låten och genren och hur dessa klanger kan lyftas fram. 
Informanterna och deras elever undersöker då i praktiken hur trummorna låter i den specifika 
låten eller genren, vilka som är huvudkomponenterna i denna klangvärld samt hur de kan gå 
till väga för att efterlikna och uppnå samma klangideal. I5 berättar om när arbetet med 
trummornas klangvärld kan dyka upp. 
 

Jag: Vill du prata lite om vid vilka tillfällen arbete med trummornas klangvärld 
brukar dyka upp? 

Informant fem: Det är ofta situationsbaserat och ofta utifrån ensemble […] där man 
då vill få fram ett ljud som passar med en viss låt, det är ofta i ett replikerande 
syfte […] Ensemble är nog det som väcker frågan medan trumlektionerna handlar 
om att bygga upp teknik, koordination och genrekoll, ofta som ett svar på vad vi 
gör i ensemblen (intervju fem). 

 
Klangvärld genom stämning, dämpning och val av trummor. Informanterna berättar att detta 
replikerande arbete skapar utrymme att undersöka ett antal olika aspekter. En av dessa är 
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vilket slags trumset som väljs och hur trummorna bör vara stämda enligt en viss musikalisk 
norm. Är det en jazzigare låt innebär det enligt informanterna att trummor i mindre storlekar 
som är öppet stämda i en hög pitch med mycket sustain ofta väljs. Är det däremot en 70-tals 
rocklåt som ska spelas används i stället lägre stämda trummor i större storlekar med kortare 
sustain och möjligheten till en starkare dynamik. Vid samma tillfälle passar det också enligt 
informanterna bra att undersöka dämpning av trummor. Trummorna kan traditionellt dämpas 
med kökshanddukar, en plånbok eller ett gammalt trumskinn. Dessa tekniker, och hur de 
påverkar trummornas klang, kan förevisas och eleverna kan lära sig hur traditionen inom en 
viss genre ser ut. Tillfälle att diskutera olika cymbaler och hur de kan skilja sig i 
klangegenskaper från varandra ges också.  Här sker alltså ett slags arbete med den 
fundamentala delen av trummornas klangvärld för att hitta klanger som är funktionella för en 
viss genre. 
 
Klangvärld genom anslag, dynamik, spelteknik och olika typer av redskap. Att arbeta med 
klang med en viss låt eller genre som utgångspunkt skapar också tillfälle för att undersöka hur 
anslag, dynamik, spelteknik och olika typer av redskap kan påverka instrumentets klang. 
 
I4 berättar med ett konkret exempel om ett tillfälle då en elev skulle arbeta med reggae på 
ensembleundervisningen. På trumlektionen testade de, utöver att gå igenom hur trumkompet 
fungerar, att spela med kantslag på virveln. De undersökte då hur klangen förändrades 
beroende på med vilken del av stocken de slog och vilket av dessa ljud som passade bäst för 
genren. De utforskade också dels hur de kunde spela fills som var passande för reggaegenren, 
dels hur de kunde plocka bort eventuell dämpning från trummorna samt försöka göra rimshots 
på pukorna för att skapa den öppna och sjungande, nästan timbaleliknande, klang som ofta 
förknippas med reggaetrumfills. 
 
I4 berättar även om hur eleverna ibland får en låt på ensemblen vars klangvärld kräver spel 
med vispar. De arbetar då självklart med hur en spelar med vispar men också då ofrånkomligt 
med hur visparna förändrar och påverkar trummornas klang. Vispar är enligt I4 ett av flera 
redskap utöver trumstockar som kan dyka upp genom ensemblesammanhang. 
 
I5 berättar om hur hen med sina elever kan undersöka olika sätt att arbeta med trummornas 
klangvärld genom anslag, spelteknik och dynamik. I5 undervisar om var på riden en kan spela 
för att få ut en viss klang, spelar du längre ut på riden blir ljudet blötare med mer botten och 
mindre attack, spelar du längre in blir ljudet i stället torrare och skarpare med en snabbare 
attack. I5 visar även för sina elever hur klangen förändras beroende på var på trumskinnet en 
spelar, spelar du i mitten får du ett kortare mer fokuserat ljud, spelar du längre ut mot kanten 
får du ett ljud med längre sustain och mer övertoner. Eller hur en ska spela på en puka för att 
få en viss typ av ton, låter du stocken slå an och sedan studsa upp i din hand igen får du en 
öppen ton, om du däremot trycker ned stocken i pukan och låter den vila kvar mot skinnet får 
du en stummare ton. I5 undersöker också med sina elever hur dynamiken i ett anslag påverkar 
instrumentets klang samt hur olika dynamiska nivåer mellan olika trummor, då ett trumkomp 
där flera trummor spelas på, kan användas för att ändra trumkompets klangbild. I5 jobbar 
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alltså främst med att genom anslag och teknik plocka fram olika funktionella klanger ur 
trummorna tillsammans med sina elever. 
 
I1 beskriver hur pedalteknik vid spel på bastrumma kan påverka bastrummans klang och att 
detta är något hen försöker lyfta i sin undervisning. I1 berättar att om du begraver 
bastrummeklubban i bastrummeskinnet (du låter alltså ej klubban studsa tillbaka efter slag) 
får du ofta en stummare och mer stängd ton. Om du i stället låter klubban studsa tillbaka får 
du en mer öppen ton. Ingen teknik är nödvändigtvis bättre än den andra, i stället är det två 
olika klanger som skapas som kan passa mer eller mindre bra beroende på genre. I1 påpekar 
dock att även bastrummans storlek samt hur den är stämd och dämpad har stor inverkan på 
dess klang.  
 
7.2.2 Underhåll av trummor – stämma om och byta skinn 
Informanterna berättar om hur de låter eleverna vara med när underhållsarbete av trummorna 
ska ske. När skinn ska bytas eller trummor stämmas uppstår ett ypperligt tillfälle att 
introducera elever till hur olika typer av skinn och trumstämning kan påverka en trummas 
klang, utöver hur underhåll av trummor faktiskt går till. Informanterna berättar även om hur 
de aktivt kan arbeta med trumstämning för att utforska trummornas klangvärld. Om ett 
trumskinn stäms så löst att det uppstår veck i det påverkas klangen i en riktning som generellt 
uppfattas som negativ av de flesta. Vidare kan över och underskinnet på en trumma vara 
stämda gentemot varandra i ett sådant intervall4 att en klang som inte är särskilt funktionell 
kan skapas, det vill säga en klang med mycket olika övertoner som kan upplevas ofokuserad. 
Informanterna hävdar att elever kan få en ökad förståelse för hur trumstämning fungerar 
genom att höra hur dessa generellt icke önskvärda ljud låter och genom att lära sig hur det går 
att arbeta med trumstämning för att förändra dem. 
	
7.3 Faktorer som påverkar utrymmet för, och utmaningar vid, 
undervisning om trummornas klangvärld 
I detta avsnitt presenteras vilka faktorer som påverkar hur mycket utrymme trummornas 
klangvärld får i informanternas undervisning samt vilka de största didaktiska utmaningarna 
anses vara. Elevernas kunskapsnivå, elevernas intresse och den begränsade lektionstiden är de 
huvudsakliga faktorerna som avgör hur mycket utrymme trummornas klangvärld får i den 
enskilda trumundervisningen. De utgör även några av de största utmaningarna vid 
undervisning om trummornas klangvärld. Ytterligare utmaningar består i tillgängliga lokaler 
och deras utformning, hur starka ekonomiska muskler en skola har och därmed vilken 
utrustning de kan köpa in samt att hitta ett gemensamt språk för trummornas klangvärld. 
 
7.3.1 Hur elevens kunskapsnivå påverkar arbetet med trummornas klangvärld 
Samtliga informanter ger uttryck för att elevernas kunskapsnivå är en av de mest avgörande 
aspekterna i hur mycket lektionsutrymme trummornas klangvärld får samt en av de största 
utmaningarna när arbete med klangvärld ska ske.  

 
4 Hur olika intervall påverkar en trummas klang kan variera med bland annat vilka skinn som används. 
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Informanterna berättar att elevernas kunskapsnivå generellt är sådan att trummornas 
klangvärld prioriteras bort då det anses viktigare att få grundläggande teknik, koordination, 
dynamisk kontroll, sväng och spel att fungera först. I3 beskriver en slags behovstrappa där 
klangvärld befinner sig högt upp i trappan. På lägre steg finner vi de områden som ovan 
beskrevs som ”viktigare att få att fungera först”. Detta är alltså områden som informanterna 
anser viktigare och mer relevanta för elevernas trumspel än klangvärld och som måste klaras 
av eller i alla fall fungera innan klangvärld kan börja undersökas. 
 

Det handlar om en prioriteringsordning helt enkelt. Vilket är det största behovet för 
eleverna just kunskapsmässigt? Det är klart att klangen är en parameter, men det är 
inte den parameter jag siktar in mig på först (intervju fem). 

 
De spelmässiga begränsningar som elever som ännu inte har tagit sig förbi de lägre stegen i 
behovstrappan bär på innebär också enligt informanterna att det i dessa fall i praktiken blir 
svårt och utmanande att arbeta med trummornas klangvärld. Det är exempelvis svårt att 
undersöka hur en trumma låter när du låter trumstocken studsa på, respektive begravas i, 
trumman om du saknar tekniken för att faktiskt genomföra detta. Vidare är det svårt att 
undersöka hur klangen i en trumma förändras efter med vilken dynamik trumman spelas på 
om du saknar dynamisk kontroll och alltså möjligheten att spela med olika dynamiska nivåer 
på trumman.  
 
I5 uttrycker dock att det samtidigt är viktigt att komma ihåg att arbete med exempelvis teknik 
eller dynamisk kontroll också är arbete med klang om än inte direkt. Med bättre teknik eller 
dynamisk kontroll kommer en större förmåga att kontrollera hur instrumentet klingar och 
därmed även en bättre grundklang och större möjlighet att kontrollera denna. 
 
Informanterna uttrycker att arbete med klang ofta dyker upp under det sista året på 
utbildningen. De flesta elever har då byggt en grund som är stadig nog för att fungera och 
klangvärld kan då börja ges mer utrymme. Sammanfattningsvis anser alltså informanterna att 
det är viktigt att se till den enskilde elevens behov och ofta manifesterar detta sig för 
informanterna som arbete med annat än just klang. 
	
7.3.2 Hur elevens intresse påverkar arbetet med trummornas klangvärld 
Informanterna berättar om hur elevens intresse har en stor inverkan på hur mycket de arbetar 
med trummornas klangvärld under lektionstid samt hur ointresse kan vara en utmaning vid 
undervisning om trummornas klangvärld. 
 

Som Kirkegaard sa en gång i tiden, ”för att nå en människa behöver man möta den 
där den är”. Jag försöker hela tiden följa upp elevens ingång till detta. Börja där för 
att sedan blomma ut till något annat (intervju fyra). 
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Informanterna berättar att elevens intresse måste få vägleda hur arbetet med klang utformas. 
Samtidigt som det är viktigt att eleverna efter utbildningens slut behärskar, både spel- och 
klangmässigt, att musicera inom flera olika genrer. Elever som visar intresse för 
undervisningen och övar flitigt kommer enligt informanterna ofta snabbt förbi de tidigare 
stegen på den behovstrappa som beskrevs i avsnittet ovan. På grund av elevernas intresserade 
och målmedvetna arbete skapas då tid och utrymme för att börja arbeta med klang på olika 
sätt.  
 
Arbete med klang kan enligt informanterna även dyka upp genom att en elev visar intresse för 
en ny genre med en specifik och annorlunda klangvärld. I4 berättar att ett klassiskt exempel är 
en elev som börjar bli intresserad av jazz då hen planerar att söka sig vidare till folkhögskola. 
Eleven köper sedan egna vispar för att kunna utforska spel med vispar. Detta driv och intresse 
leder enligt I4 självklart till att spel med vispar ges tid på kommande lektioner och att denna 
klangvärld som spel med vispar ger upphov till därmed börjar undersökas. Vidare blir det i 
samma exempel då även intressant att undersöka jazzens klangvärld i stort. Denna typ av 
intresse för att utforska nya genrer och klanger uppstår dock enligt informanterna generellt 
oftast mot slutet av gymnasiet när annat mer grundläggande redan är på plats. 
 
En utmaning när arbete med klangvärld sker är enligt informanterna att vissa elever ibland 
endast är intresserade av en genre. Det är då vanligt att eleven har en god förståelse för vilka 
klanger som är stilenliga i denna genre och hur dessa produceras på trummorna men saknar 
driv och intresse för att arbeta med och undersöka vilka klanger som är passande i andra 
genres och hur dessa kan produceras. 
	
7.3.3 Hur den tillgängliga mängden undervisningstid påverkar arbetet med trummornas 
klangvärld 
Samtliga informanter berättar att en av de största utmaningarna vid arbete med trummornas 
klangvärld och en av de avgörande faktorerna till hur mycket utrymme klangvärld får vid 
enskild undervisning är den begränsade undervisningstiden. Det finns helt enkelt inte tid att 
arbeta med trummornas klangvärld när andra viktigare saker måste på plats först. Detta 
problem med att tiden inte räcker till är enligt informanterna tätt sammanflätat med problemet 
att elevernas kunskapsnivå ofta bedöms vara så pass låg att annat måste klaras av innan 
trummornas klangvärld kan börja ges utrymme. Dessa två utmaningar kan sägas vara 
varandras både symptom och orsak.  
 

Jag: Vilka är de största utmaningarna i en undervisningssituation där du arbetar 
med trummornas klangvärld? 

Informant ett: Det handlar om lektionstid, vad vi gör och vad vi har för utrustning 
[…] Visst vi dämpar skinn och testar olika trumset men that’s it när det gäller 
klangvärld så som jag tänker att begreppet betyder (intervju ett).  
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I1 berättar att med den tiden som finns kan utrymme för arbete med den mer fundamentala 
klangvärlden, som att undersöka exempelvis trumstämning, hittas men sällan uppstår tid för 
att hinna arbeta med en mer experimentell klangvärld än så. I4 förklarar vidare att klangvärld 
ofta löper risken att bli ett oerhört stort område att undersöka då varje aspekt av klangvärld 
lätt blir ett djupt kaninhål. Det finns helt enkelt inte tillräckligt med tid för att hinna arbeta 
med klangvärld när annat som anses vara viktigare för att skapa ett fungerande trumspel 
måste på plats först. 
 
7.3.4 Lokaler och utrustning – en utmaning vid arbetet med trummornas klangvärld 
Informanterna berättar att även lokaler och utrustning kan innebära utmaningar och verka 
begränsande när arbete med klangvärld ska ske. Den klassiska trumundervisningssalen är ett 
relativt dött rum, alltså ett ganska litet och dämpat rum utan lång efterklang, med två trumset. 
Det är även utifrån dessa förutsättningar som samtliga informanter undervisar. 
 
Informanterna berättar att undervisningssalens två trumset måste vara så allsidiga som möjligt 
och fungera för alla elever oavsett vad eleven i fråga sysslar med. Det saknas därmed ofta 
utrymme att undersöka klangvärld genom att exempelvis mecka alltför mycket med att 
stämma om trummorna på olika sätt eller ändra trumsetens konfiguration.  
 

Jag: Vill du prata lite om olika utmaningar du kan se vid en undervisningssituation 
där man jobbar med trummornas klangvärld? […] 

Informant tre: Det kan finnas begränsningar i om man har en inte så funktionell 
undervisningssal, alltså rummet du är i kan ha en begränsande effekt när du vill 
undersöka olika typer av klanger med exempelvis ett och samma instrument i ett 
och samma rum. En annan aspekt är själva instrumenten såklart. Detta hänger ihop 
med ekonomiska förutsättningar på en skola där goda förutsättningar innebär att 
man kan ha ett större batteri av utrustning, både cymbaler, trummor och skinn 
(intervju tre). 

 
Av citatet ovan förstår vi att rumsklangen i det rum där trumundervisning sker påverkar 
trummornas klang och därmed också hur arbetet med trummornas klangvärld kan ske. I4 
berättar att i ett relativt dött rum är trummornas klang oftast relativt kort och liten. Spelar du 
däremot i en kyrka eller en aula kan ett enda virvelslag i vissa fall fylla hela salen med en stor 
och lång klang. Detta kan enligt I4 komma som en chock för den ovane trumslagaren och det 
är därför bra att i oskarpt läge få öva på och undersöka hur olika trummor beter sig och 
klingar i olika slags rum. Att arbeta med klang på detta sätt sker dock sällan enligt 
informanterna då många skolor generellt saknar tillgång till denna typ av lokaler, eller om 
tillgång till sådana lokaler finns, till att flytta runt undervisningen mellan olika lokaler. 
Lokalernas utformning och bristen på möjligheten att undervisa i olika lokaler med olika slags 
klang begränsar alltså i vilken utsträckning den aspekt av trummornas klangvärld som är, hur 
trummornas klang förändras beroende på rum, kan undersökas. 
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Av citeringen av I3 ovan förstår vi även att en ytterligare utmaning när arbete med 
trummornas klangvärld ska ske är att skolor ofta saknar de ekonomiska muskler som krävs för 
att köpa in den utrustning, exempelvis olika slags skinn, redskap eller trummor, som krävs för 
att arbeta med trummornas klangvärld på olika sätt. 
	
7.3.5 Ett gemensamt språk – en utmaning vid arbetet med trummornas klangvärld 
I4 berättar att en utmaning vid undervisning om trummornas klangvärld kan vara att hitta ett 
gemensamt språk kring trummornas olika klanger. Vad betyder det exempelvis att en puka 
låter ”öppet” eller ”tight”? Hur översätter vi ett ord till ljud, eller tvärtom, på ett sådant sätt att 
vi båda förstår och delar samma upplevelse? I5 berättar att en bra lösning här kan vara att 
försöka koppla ihop trummornas klangvärld med begrepp från elevernas undervisning i 
musikproduktion och musikteori genom att prata om trummornas klang i form av frekvenser 
och pitch. En ytterligare lösning, som även innebär ett aktivt arbete med klang, är enligt I5 att 
arbeta med att erfara olika klanger i lektionssalen för att därefter tillsammans försöka namnge 
dessa. 
	
7.4 Resultatsammanfattning 
I detta resultatkapitel har informanternas definition av vad trummornas klangvärld är samt 
svar på forskningsfrågorna ”Vid vilka tillfällen skapas utrymme för undervisning om 
trummornas klangvärld och på vilka sätt kan denna undervisning ske?” och ”Vilka faktorer 
påverkar hur mycket utrymme trummornas klangvärld får och vilka är de största 
utmaningarna vid undervisning om ämnet?” presenterats.  
 
Av det första avsnittet framgår att informanterna anser att trummornas klangvärld innefattar 
allt som har med de olika ljud som trummorna producerar att göra. Vidare berättas att de tre 
viktigaste komponenterna när trummornas klangvärld ska angripas i en spelsituation är 
slagteknik, var på trumman eller cymbalen en spelar samt med vad en spelar. Avslutningsvis 
delar informanterna upp trummornas klangvärld i fundamental klangvärld och experimentell 
klangvärld. Den fundamentala klangvärlden innefattar det som faller inom hur ett trumset 
traditionellt kan eller bör låta medan den experimentella klangvärlden i stället innefattar allt 
som sticker ut från denna norm. 
 
Av det andra avsnittet framgår att undervisning om trummornas klangvärld i huvudsak sker 
under enskilda trumlektioner, men ofta i förhållande till ensembleundervisning. Informanterna 
berättar att det absolut vanligaste är att en elev ska spela en låt i sin ensemblekurs och då olika 
låtar och genrer kräver olika slags klangvärldar från trummorna behöver eleven nu hjälp att på 
den enskilda trumundervisningen hitta och reproducera just de klanger som krävs för den 
aktuella låten. Detta skapar tillfälle i den enskilda undervisningen för att på ett konkret sätt 
arbeta med trummornas klangvärld. I praktiken undersöks enligt informanterna vid dessa 
tillfällen trummornas klang och hur denna kan förändras genom att arbeta med ett antal olika 
parametrar. De huvudsakliga parametrar som lyfts fram av informanterna kan delas in i två 
kategorier. Den första kategorin handlar om det som sker innan vi spelar, alltså vad vi spelar 
på och hur vi kan manipulera vårat instrument. Inom denna kategori finner vi parametrarna 
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olika slags stämning av trummor, olika slags dämpning av trummor samt olika val av 
trummor (i huvudsak storleken på de valda trummorna). Den andra kategorin handlar i stället 
om det som sker när vi spelar, alltså om hur och med vad vi spelar. Här finner vi parametrar 
som vilket slags anslag, vilken dynamik eller spelteknik eleven använder i sitt spel samt vilka 
olika redskap eleven spelar med. Informanterna berättar även att arbete med trummornas 
klangvärld, utöver att det uppstår i förhållande till ensembleundervisning, även kan dyka upp 
när underhåll av skolans instrument ska ske. När skinn ska bytas eller trummor stämmas om 
uppstår enligt informanterna naturliga lärandesituationer för eleverna där arbete med den mer 
fundamentala delen av trummornas klangvärld kan ske. 
	
Av det tredje avsnittet framgår att de tre i huvudsak avgörande faktorerna för hur mycket 
lektionsutrymme arbete med trummornas klangvärld får är elevernas kunskapsnivå, elevernas 
intresse samt den begränsade lektionstiden. Elevernas kunskapsnivå påverkar enligt 
informanterna på så sätt att denna generellt är så pass låg att den begränsar möjligheterna att 
arbeta med trummornas klangvärld. I3 beskriver en slags behovstrappa där arbete med 
klangvärld ligger högt upp medan vi på de lägre stegen finner områden som grundläggande 
teknik, koordination, dynamisk kontroll och sväng. Ofta befinner sig de flesta eleverna på de 
lägre stegen och dessa färdigheter måste enligt informanterna fungera först, av flera skäl. Dels 
för att få elevernas spel att fungera i skolans ensembleundervisning och i samspelet med andra 
instrumentalister. Men också för att ett utforskande av trummornas klangvärld blir svårt om 
eleven inte behärskar olika grundläggande spelförmågor på instrumentet. Det är exempelvis 
svårt för en elev att undersöka hur en trummas klang förändras med anslagets dynamik om 
eleven saknar förmågan att kontrollera dynamiken i sitt slag. Informanterna berättar vidare att 
elevernas intresse är sammankopplat med deras kunskapsnivå och påverkar genom att elever 
med ett stort intresse ofta snabbt tar sig förbi de lägre stegen på behovstrappan och därigenom 
själva skapar utrymme för att faktiskt börja arbeta mer aktivt med trummornas klangvärld. 
Vidare kan en elevs intresse för en viss slags klangvärld enligt informanterna ofta leda till att 
just denna klangvärld ges extra mycket lektionsutrymme. Till sist, berättar informanterna, är 
den begränsade lektionstiden en faktor som spelar in på hur mycket utrymme arbetet med 
trummornas klangvärld får. Tiden är självklart begränsad och det är mycket som ska hinnas 
med men när mer grundläggande områden som befinner sig på de lägre stegen i 
behovstrappan är avklarade sjunger den tillgängliga potten lektionstid tyvärr ofta på sin sista 
vers.  
 
Informanterna lyfter även fram ett antal utmaningar när undervisning om trummornas 
klangvärld ska ske. Dessa är dels de redan tre nämnda faktorerna elevernas kunskapsnivå, 
elevernas intresse samt den begränsade lektionstiden. Men också utformningen av skolans 
lokaler, skolans ekonomiska muskler och därmed tillgång till och möjlighet att köpa in olika 
slags utrustning samt svårigheterna med att hitta ett gemensamt språk för trummornas 
klangvärld. En särskild utmaning som grundar sig i elevernas intresse är enligt informanterna 
att vissa elever endast är intresserade av en genre, det kan då vara utmanande att arbeta med 
en annan genres klangvärld tillsammans och att skapa förståelse för att olika genrer kräver 
olika slags klangvärldar. Utformningen av skolans lokaler kan vara utmanande på flera sätt. 
Inledningsvis anför informanterna att trummornas klang påverkas av i vilket rum de spelas på. 
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De klingar alltså på olika sätt i en stor aula respektive i ett litet dämpat övningsrum. Många 
skolor har bara möjlighet att undervisa i ett slags rum och detta område av trummornas 
klangvärld går därmed förlorad. Vidare, berättar informanterna, är ofta det rum där 
trumundervisning sker ett mindre rum, trummor tar som bekant upp en del plats och rummets 
storlek kan därmed begränsa möjligheten att ha många olika slags trummor att arbeta med i 
samma sal. En skolas tillgång till utrustning kan enligt informanterna vara en utmaning vid 
arbete med trummornas klangvärld genom att det till exempel är svårt att undersöka hur olika 
skinn påverkar en trummas klang om olika slags skinn eller olika trummor att sätta skinnen på 
saknas. Avslutningsvis anför informanterna att det ligger en utmaning i att ett gemensamt 
språk för trummornas klangvärld mellan lärare och elev ofta inledningsvis saknas. 
Informanterna ser dock möjligheter här och framhåller att detta ger tillfälle att knyta an 
trummorna som instrument till elevernas undervisning i musikproduktion och musikteori 
genom att prata om trummornas klang i frekvenser och pitch. Vidare ges här tillfälle att 
konkret arbeta med trummornas klangvärld genom att tillsammans erfara olika klanger för att 
därefter försöka sätta ord på det nyss upplevda. 
	

8 Diskussion 
I detta kapitel diskuteras inledningsvis studiens metodologiska genomförande, därefter 
diskuteras studiens resultat. Detta följs av att olika pedagogiska implikationer av studiens 
resultat och diskussion lyfts fram. Avslutningsvis förs ett resonemang om vilka vidare 
undersökningar som kan vara tänkbara. 
 
8.1 Metoddiskussion 
I detta avsnitt diskuteras undersökningens metodologiska genomförande. Valet av 
intervjustudie som metod diskuteras i förhållande till enkätundersökning och 
observationsstudie. Vidare diskuteras hur det valda studieobjektet har påverkat 
klangvärldsbegreppets fokus och hur antalet genomförda intervjuer kan ha påverkat studiens 
resultat. Avslutningsvis diskuteras valet av transkriptionsmetod samt validitet och 
tillförlitlighet. 
 
8.1.1 Val av metod 
Detta arbete har som bekant genomförts genom en semistrukturerad kvalitativ intervjustudie, 
metoden har bidragit med informanternas personliga erfarenheter och reflektioner kring 
forskningsfrågorna. Alternativa sätt att genomföra studien hade kunnat vara genom en 
enkätundersökning eller en observationsstudie.  
 
Intervjumetoden har i denna studie bidragit med ett slags makroperspektiv över 
ämnesområdet trummornas klangvärld, utan detta makroperspektiv hade det i en 
enkätundersökning varit svårt att ställa meningsfulla frågor. Intervjustudiens flexibilitet har 
gjort att informanternas svar på de ställda frågorna kunnat utvecklas till att korrekt beskriva 
informantens vardag även om frågan inte var formulerad till att direkt efterlysa detta. En 
enkätundersökning hade däremot saknat intervjustudiens flexibilitet och informanterna hade 
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då haft svårt att utveckla sina svar på samma sätt. Enkäten hade därmed genererat svar som 
varit längre ifrån informantens verklighet än intervjustudien. Det är först med den genomförda 
intervjustudiens makroperspektiv på ämnet som det blir tydligt vilka frågor som bör ställas i 
en enkätstudie för att generera meningsfulla svar som ligger nära informanternas verklighet. 
 
En observationsstudie hade kunnat ge direkt feedback på hur arbetet med trummornas 
klangvärld faktiskt går till, men endast från ett mikroperspektiv. Observationsstudien hade 
kunnat visa hur arbetet sker i praktiken men bara vid ett enskilt tillfälle. Återigen hade 
intervjustudiens makroperspektiv saknats. En observationsstudie med ambitionen att 
tillhandahålla även ett makroperspektiv genom ett stort antal observationer hade vidare blivit 
oerhört tidskrävande.  
 
Intervjustudien tillhandahåller kunskap om hur arbetet med trummornas klangvärld går till på 
både makro- och mikronivå. Däremot kunskap färgad av hur informanterna, i detta fall de 
undervisande lärarna, upplever situationen. Detta kan ge en ensidig och något onyanserad bild 
som kanske inte alltid stämmer överens med verkligheten. Ett sätt att motverka denna 
ensidighet vore att intervjua även eleverna för att få deras perspektiv på hur arbetet med 
trummornas klangvärld sker. Ett annat alternativ hade varit att på en mikronivå bilda sig en 
egen uppfattning om hur arbetet sker genom att genomföra en observationsstudie. 
 
Om ett arbete på samma område men med större omfattning skulle genomföras hade jag velat 
genomföra en intervjustudie med både lärare och elever samt genomföra en 
observationsstudie för att få flera olika perspektiv och generera kunskap som är så nära 
verkligheten som möjligt. 
 
8.1.2 Det valda studieobjektets roll för klangvärldsbegreppets fokus	
Min ingång till trummornas klangvärld överensstämmer mer med det som informanterna 
definierar som trummornas experimentella, snarare än deras beskrivning av trummornas 
fundamentala, klangvärld. Under intervjuerna har dock reflektioner kring den fundamentala 
klangvärlden varit i övervägande fokus. Detta är troligen ett resultat av att undersökningen har 
varit inriktad på undervisning på gymnasienivå och att den fundamentala klangvärlden på 
denna nivå uppenbarligen fortfarande är relativt outforskad. Att den fundamentala 
klangvärlden har varit i fokus har dock varit givande då det breddat mitt fokus för klangvärld 
och gett mig nya insikter om den fundamentala klangvärlden som jag annars inte hade fått.  
 
Om jag i framtiden hade velat göra en liknande undersökning men med den experimentella 
klangvärlden i större fokus bör undersökningen antagligen i stället ske på folkhögskole- eller 
musikhögskolenivå. Studenter på denna nivå behärskar generellt den fundamentala 
klangvärlden på en högre nivå än gymnasiestudenter och den experimentella klangvärlden är 
troligtvis då mer aktuell.	
 
8.1.3 Antal genomförda intervjuer 
I denna undersökning genomfördes fem intervjuer medan endast fyra användes, men hur 
många intervjuer behövs egentligen för att övertygande slutsatser ska kunna dras? Kvale och 
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Brinkman (2014) hävdar (och får medhåll av både Bryman (2011) och Trost (2010)) att en 
forskare bör ”intervjua så många personer som behövs för att ta reda på vad du behöver veta” 
(s. 156). Av Bryman (2011) framgår vidare att det är svårt att ange exakt hur många intervjuer 
som krävs. Litteraturen ger trots detta ändå rekommendationer för hur många intervjuer som 
bör ske. Dessa skiljer sig dock starkt åt och varierar från att Trost (2010) påstår att fyra till 
åtta intervjuer kan räcka, främst med argumentet att kvalitet bör gå före kvantitet, medan 
Bryman (2011) hänvisar till Gerson och Horowitz (2002, refererad i Bryman, 2011) och 
påstår att det krävs i alla fall mellan 60 och 150 intervjuer för att producera ett trovärdigt 
resultat. Dessa rekommendationer är dock riktade mot forskningsstudier som ämnas att 
publiceras och inte mot självständiga arbeten om 15 högskolepoäng som genomförs under en 
termin. Jag nådde därför slutsatsen att siffran över hur många intervjuer som bör ske, med 
hänsyn till denna studies begränsade omfattning, kunde tonas ned en aning. Efter att ha 
diskuterat med lärare, handledare och kurskamrater (som också genomför ett självständigt 
arbete om 15 högskolepoäng) kom jag fram till att fyra intervjuer borde räcka för att generera 
användbara resultat.  
 
Vid studiens genomförande gav samtliga informanter någorlunda liknande svar på 
intervjufrågorna, om fler intervjuer använts hade detta säkert skapat mer nyanserade svar men 
då hade även bearbetningstiden av det empiriska materialet ökat. Hade jag genomfört ett 
arbete av samma omfattning igen hade jag även då endast använt mig av fyra intervjuer. 
 
Att genomföra fem intervjuer men endast använda fyra kan väcka frågor om hur valet av den 
intervju vars empiri inte inkluderas i resultatet sker. Är valet verkligen motiverat på det sätt 
som jag som forskare anger (i detta fall att det valda intervjutillfället kändes minst givande 
och att dess transkription var minst tillgänglig) eller finns det ett underliggande motiv, 
exempelvis att den intervju som valdes bort var den som sa emot de andra informanternas svar 
eller min egen hypotes mest? Även om jag som forskare genomför mitt val med en opartisk 
ansats är det möjligt att en underliggande subjektivitet, som jag kanske inte ens vill erkänna 
för mig själv, existerar. Detta är självklart problematiskt, å andra sidan färgas ju hela resultatet 
av min egen underliggande subjektivitet då jag bearbetar det empiriska materialet. Detta 
dilemma är därför viktigt att ha i åtanke men det är enligt mig alltför långtgående att påstå att 
det skulle ogiltigförklara hela resultatet. 
	
8.1.4 Transkriptionens genomförande – effektivitet kontra nyans	
Transkriptionen av det empiriska materialet skedde med hjälp av en AI-mjukvara som heter 
Descript. Detta var effektivt men gav ett sämre transkriptionsresultat än en traditionell 
transkribering hade genererat, det producerade materialet var dock funktionellt för denna 
uppsats. Att använda Descript sparade in ungefär en veckas arbete, denna tidsuppskattning är 
baserad på tidsåtgången för klasskamrater som transkriberade cirka fyra intervjuer på 
traditionell väg. Däremot innebar användandet av Descript att jag inte fick samma förtrolighet 
med mitt transkriberade material som jag upplevde att mina klasskamrater, som transkriberat 
på traditionell väg, fick med sitt. När mitt transkriberade material bearbetades var de färdiga 
transkriptionerna ofta osammanhängande. Transkriptionerna hjälpte mig dock att minnas 
varje intervjutillfälle vilket i sin tur hjälpte mig att tolka och förstå innebörden i det 
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transkriberade materialet. Min transkriptionsmetod har alltså varit tidseffektiv till priset av att 
vissa nyanser i intervjusvaren har försvunnit.  
 
Med hänsyn till detta arbetes begränsade omfattning står jag fast vid att det mer tidseffektiva 
valet som gjordes var adekvat. Om en uppsats av större omfattning författats hade dock fler 
nyanser i intervjusvaren troligen varit viktigare och en mer traditionell och ordentlig 
transkriptionsmetod hade då varit att föredra.	
 
8.1.5 Validitet och tillförlitlighet 
I denna studie har trumlärares didaktiska förhållningssätt till trummornas klangvärld vid 
enskild instrumentalundervisning på gymnasienivå undersökts. En intervjustudie är ett bra sätt 
att undersöka just individers förhållningsätt till något eftersom personen i fråga kan tillfrågas 
och tillåtas utveckla sitt svar utan egentliga begränsningar (Kvale och Brinkman, 2014). 
Informanterna i studien har berättat om sina didaktiska förhållningsätt till trummornas 
klangvärld genom att beskriva sina erfarenheter av och funderingar kring arbete med ämnet. 
Informanternas svar har på olika sätt tangerat denna undersöknings syfte och validitet 
föreligger därför.  
 
Vidare har informanternas varit samstämmiga i alla sina svar och egentligen aldrig sagt emot 
varandra vilket talar för att studiens resultat är tillförlitliga. Emot studiens tillförlitlighet talar 
att endast fyra intervjuer har använts, fler intervjuer hade självfallet ökat graden av 
tillförlitlighet. Eftersom fyra intervjuer har ansetts tillräckligt för denna studie bör det dock 
kunna argumenteras för att detta arbetes resultat även har en tillräcklig grad av tillförlitlighet.  
 
8.2 Resultatdiskussion 
I detta avsnitt kommer undersökningens resultat att diskuteras i förhållande till tidigare 
forskning och Vygotskijs (1978) kulturhistoriska perspektiv och teori om lärande genom 
tecken, redskap och mediering. Diskussionen sker genom att fyra olika teman belyses. Dessa 
teman är fokus för arbetet med klangvärld, klangvärld och kreativitet, workshop som en metod 
för att skapa mer tid för arbete med trummornas klangvärld och klang och timing. 
 
8.2.1 Fokus för arbetet med klangvärld 
I Hessions (2018) doktorsavhandling undersöks hur trummornas klangvärld kan utforskas 
med hjälp av i huvudsak olika elektroniska instrument och hjälpmedel. Hessions arbete med 
klangvärld liknar informanternas arbete med klangvärld på så sätt att de alla arbetar med att 
förändra klangen i trummorna för att få den att passa in i en specifik musikalisk kontext på ett 
så bra sätt som möjligt. Oavsett om det är Hessions mer experimentella kontext eller 
informanternas mer genreinriktade kontext. I grunden arbetar alltså Hession och 
informanterna med samma sak när de arbetar med klangvärld. De arbetar dock med olika 
fokus och med olika medel, därmed arbetar de också ofta mot olika delar av trummornas 
klangvärld. Hession strävar efter att genom att upptäcka nya klanger förändra och utveckla 
trummornas klangvärld och har därmed ett nyskapande fokus. Våra informanter arbetar i sin 
tur i huvudsak mot att lära sina elever att efterlikna en viss genres klangvärld och har därmed 
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ett reproducerande fokus. Både fokus är meningsfulla för individens intresse av att utvecklas 
som musiker och för samhällets intresse av att trummorna utvecklas som instrument. Med 
hänsyn till att Hession arbetar med trummornas klangvärld inom ramen för en till viss del 
konstnärlig doktorsavhandling medan informanterna arbetar med trummornas klangvärld 
inom ramen för sin undervisning på musikgymnasium kan det ses som naturligt att de två 
fokusen kan skilja sig åt. 
 
Att arbeta med olika fokus och olika delar av klangvärlden kan även utifrån Vygotskijs (1978) 
kulturhistoriska perspektiv och teori om lärande genom tecken, redskap och mediering tolkas 
som ett arbete för att skapa en så bred kunskapsbas om trummornas klangvärld som möjligt. 
Redskapsprocesssidan av arbetet med trummornas klangvärld sker med samma grundredskap, 
trummorna, men på olika sätt. Denna redskapsprocess ger upphov till en intern teckenprocess 
där tecken skapas, tecken som skiljer sig från varandra även om de delar samma grund. Olika 
fokus på klangvärld producerar därmed olika slags kunskap. För att skapa en så bred 
förståelse som möjligt för klangvärld är det alltså meningsfullt att både på en individnivå och 
på en samhällsnivå arbeta med klangvärld med så många olika fokus som möjligt. 
 
8.2.2 Klangvärld och kreativitet 
Bruford (2016) har undersökt hur trumslagare arbetar med kreativitet. Bruford beskriver att de 
verktyg en trumslagare har att tillgå i sitt musicerande är klang, dynamik, rytm och puls.  
Vidare berättar Bruford att konsten att skapa något som fungerar för det musikaliska 
sammanhanget är en del av att arbeta med kreativitet. Detta innebär att när informanterna 
arbetar med trummornas klangvärld med sina elever, genom att arbeta med klang, dynamik 
och att skapa ljud som fungerar i ett visst musikaliskt sammanhang, så arbetar de med delar av 
Brufords kreativitetsbegrepp. På samma sätt innebär detta också att Hessions (2018) 
doktorsavhandling är ett arbete där inte bara trummornas klangvärld utforskas utan där även 
kreativitet och hur en kan arbete med kreativitet utforskas. Arbete med klangvärld kan därför 
även ses som arbete med kreativitet. 
 
8.2.3 Workshop som en metod för att skapa mer tid för arbete med trummornas klangvärld 
Salleh och Mohammed Razali (2020) når i sin forskningsartikel slutsatsen att workshop5 som 
undervisningsform kommer med många fördelar och är ett effektivt och tryggt sätt att 
undervisa om musik i praktiken på. När informanterna berättar att de vid underhåll av 
trummorna ser detta som ett gyllene tillfälle att undervisa sina elever om trumstämning och 
byte av trumskinn berättar de egentligen att de vid dessa tillfällen håller, visserligen 
informella, workshops med sina elever om trummornas klangvärld. Även om informanterna 
inte benämner dessa tillfällen som workshops innebär detta ändå att informanterna omedvetet 
är överens med Salleh och Mohammed Razali om workshopens effektivitet som 
undervisningsform. Denna insikt borde leda till slutsatsen att informanterna troligen skulle ha 
mycket att vinna på att faktiskt hålla formella workshops där de undersöker olika delar av 
trummornas klangvärld med sina elever. Detta hade även varit ett sätt att utmana 

 
5 Workshop innebär i denna kontext praktisk undervisning som sker i grupp med möjlighet för deltagarna att 
ställa frågor, få direkt feedback och lära av både läraren och varandra. 
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informanternas påstående om att det saknas lektionstid för att arbete med trummornas 
klangvärld. I en workshop kan flera elever delta samtidigt, lite tid från varje elevs 
lektionstidspott kan då användas till att generera lektionstid för en längre workshop. Genom 
workshops kan tid skapas för ett större och bredare lärande om trummornas klangvärld. 
	
8.2.4 Klang och timing 
Danielsen et al. (2015) har undersökt hur en professionell trumslagares timing- och tempoval 
kan påverka hens val av klang i virveltrumman när hen spelar ett vanligt pop- och rockkomp. 
Genom att se detta fenomen från det andra hållet undersöks därmed alltså hur trumslagare på 
en hög nivå av musicerande använder trummornas klangvärld för att skapa en viss 
timingkänsla i ett visst tempo. Danielsen et al. resultat kan representera en strävan och en 
målsättning för informanternas elever som ännu inte befinner sig på en sådan musikalisk nivå 
att de kan arbeta med klang på detta sätt. Arbetet med klangvärld kan uppenbarligen öppna 
många dörrar och förmågan att låta klangvärlden påverka upplevelsen av en timingkänsla är 
ett bra argument för att arbetet med klangvärld är viktigt. Samtidigt hävdar informanterna att 
visa grundläggande kunskaper bakom trummorna är en förutsättning för att på ett effektivt sätt 
arbeta med klang. Detta påstående stämmer överens med Danielsen et al. resultat där en hög 
spelteknisk förmåga är en förutsättning för att kontrollera virveltrummans klang och 
därigenom påverka upplevelsen av en viss timingkänsla. Det räcker alltså inte för en 
trumslagare att endast ha kunskap om vilken slags klang som kommer att bidra till en viss 
timingkänsla, trumslagaren måste även besitta den speltekniska förmågan för att faktiskt få ut 
denna klang ur trumman, annars saknar kunskapen mening inom ramen för trumslagarens 
klingande utövande. 
 
Enligt Vygotskijs (1978) kulturhistoriska perspektiv och teori om lärande genom tecken, 
redskap och mediering går lärande genom teckenprocesser, alltså förmågan att förstå något 
internt, hand i hand med lärande genom redskapsprocesser, alltså förmågan att kunna utföra 
något externt. Detta betyder att kunskapen om vilken slags klang som kommer att bidra till en 
viss timingkänsla (en kunskap som internaliseras genom att struktureras på ett inre plan med 
hjälp av en teckenprocess), kan gå hand i hand med att besitta den speltekniska förmågan att 
få ut denna klang ur trumman (färdigheten att med hjälp av ett fysiskt redskap påverka och 
förändra sin yttre omvärld, en redskapsprocess). Enligt Vygotskijs teori uppstår en 
medierande aktivitet i samspelet mellan dessa två processer och eftersom dessa är både 
beroende och symptom av varandra borde därmed den ena (kunskapen) inte kunna existera 
utan den andra (den speltekniska förmågan). Vidare innebär detta att en väg till att internt 
förstå och besitta kunskap om hur olika klanger påverkar musiken kan gå genom att arbeta 
med att bygga ut sin speltekniska förmåga att skapa olika slags klanger, och tvärtom. 
	
8.3 Pedagogiska implikationer 
Av resultatdiskussionen framgår att arbetet med trummornas klangvärld kan ha olika fokus 
och att flera olika fokus kan bidra till att bredda kunskapsbasen kring trummornas klangvärld. 
Detta innebär att arbetet med trummornas klangvärld på olika nivåer bör fortgå och 
uppmuntras om målet är att skapa en ökad förståelse för trummornas klangvärld på både 
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individ- och samhällsnivå. Det innebär även att en undervisande lärare kan tjäna på att försöka 
anlägga flera olika perspektiv på och fokus för arbetet med trummornas klangvärld. Dels för 
sig själva för att utvecklas som lärare, dels i sin undervisning för att ge sina studenter en så 
bred kunskapsbas som möjligt. 
 
Resultatet och den tidigare forskningen visar också på att arbetet med kreativitet och arbetet 
med klangvärld hör ihop och är till viss del synonyma med varandra. Det innebär att när en 
trumlärare undervisar en elev i hur hen kan arbeta med trummornas klangvärld undervisas 
eleven även i hur hen kan arbeta med kreativitet bakom trummorna, och tvärtom. Arbetet med 
klangvärld har alltså outtalade fördelar som inte alltid visar sig direkt. Ytterligare en sådan 
fördel och ett bevis för att arbetet med trummornas klangvärld är viktigt är insikten att en 
person som spelar trummor på hög nivå kan påverka upplevelsen av en viss timingkänsla med 
hjälp av klang (Danielsen et al., 2015). Musicerande är en i grunden konstnärlig verksamhet 
men detta glöms lätt bort när exempelvis speltekniska färdigheter måste på plats för att få en 
elevs spel att fungera i ensembleundervisning. Men det är viktigt att komma ihåg att ge 
utrymme även åt det konstnärliga, ett sätt att göra detta är att arbeta med trummornas 
klangvärld. Detta arbete kan med fördel ske genom workshops där elever i grupp tillsammans 
med lärare undersöker olika aspekter av trummornas klangvärld. Detta hade kunnat vara ett 
både utvecklande och tidseffektivt sätt för trumlärare som undervisar på musikgymnasium att 
arbeta med trummornas klangvärld på. 
 
8.4 Vidare undersökning 
Vid en vidare undersökning av ämnet finns det ett antal olika perspektiv som hade varit 
intressanta att anlägga. Denna studie har undersökt området endast utifrån de undervisande 
lärarnas perspektiv på och berättelser om hur verkligheten ser ut. Ett annat perspektiv som 
hade varit intressant att applicera och jämföra mot lärarperspektivet hade varit elevernas 
perspektiv. Hur upplever eleverna att arbetet med trummornas klangvärld sker och bedrivs? 
Detta perspektiv hade även det troligen bäst hämtats in genom en kvalitativ intervjustudie. 
Det hade även varit spännande att genomföra en observationsstudie för att på en mikronivå 
undersöka hur arbetet med trummornas klangvärld i lektionssalen faktiskt ser ut utan att 
informationen först filtreras genom en lärares eller elevs medhavda erfarenheter. Detta hade 
gett ett tredje perspektiv, visserligen till viss del färgat av forskaren men med ansatsen att vara 
så neutralt som möjligt, som hade kunnat vara intressant.  
 
Ett annat sätt att fortsätta undersökningen hade varit att genomföra en liknande studie men 
med lärare som undervisar på musiklinje på folkhögskola eller musikhögskola i stället. Denna 
studies resultat visade att arbetet med trummornas klangvärld på musikgymnasium främst 
sker med ett fokus på den fundamentala klangvärlden. Det hade varit intressant att se om 
detsamma gäller på högre nivå eller om arbetet med den experimentella klangvärlden får 
större genomslag här. Min gissning är den experimentella klangvärlden får mer utrymme på 
högre nivå men om så inte är fallet skulle detta innebära att undervisning om den 
experimentella klangvärlden i princip saknas och att studenter är helt förvisade till att utforska 
denna själva. 
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Bilagor 
Bilaga 1 – Intervjufrågor 
 
Syfte 
Syftet med denna studie är att bidra med mer kunskap om hur trumlärare vid enskild 
instrumentalundervisning på gymnasienivå förhåller sig till och arbetar didaktiskt med att dels 
undervisa om trummornas klangvärld, dels att stötta och vägleda sina elever i deras 
utforskande av denna. 
 
Innan intervju 

- Om intervjun sker över zoom – Berätta att både ljud och video kommer att spelas in 
men att videon kommer raderas och endast ljudet sparas. 

- Presentera dig, berätta om din ingången till ämnet trummornas klangvärld och varför 
du tycker att detta är ett spännande forskningsämne. 

- Definiera trummornas klangvärld - Med trummornas klangvärld menar jag den värld 
av olika klanger som kan utforskas när vi använder exempelvis olika redskap eller 
spelar på olika ytor på trummorna. 

- Påminn informanten om hens samtycke och att hen gett det genom att hen svarade på 
missivbrevet. Men be om ett muntligt samtycke på plats igen. 

- Berätta om att studien inte handlar om informantens prestation som lärare. 
 
Frågor 
Uppstartsfrågor 

- Hur gammal är du? 
- Vilken utbildning har du? 
- Undervisar du i andra ämnen än enskild trumundervisning? Vilka? 
- Hur många timmar i veckan arbetar du på musikgymnasium och hur stor del av den 

tiden är enskild trumundervisning? 
- Hur länge har du arbetat som trumlärare och hur stor del av denna tid har du arbetat på 

musikgymnasium? 
- Vilka andra undervisningsformer än undervisning på musikgymnasium har du arbetat 

med? Kulturskola? Privat lektioner? Med mera. 
- Vilka erfarenheter har du av att själv arbeta med skapande bakom trummorna? 

 
Inledande frågor/Tematiska frågor 

1. Kan du berätta lite om hur du förhåller dig till att arbeta med trummornas klangvärld?  
o Vilken roll spelar enligt dig trummornas klangvärld i trumspel generellt, i ditt 

eget trumspel samt i trumundervisning? 
2. Kan du berätta lite om i vilken utsträckning arbete med trummornas klangvärld ges 

utrymme under dina lektioner?  
o Varför ser det ut på det sättet?  
o Vilka skäl och faktorer definierar detta utrymmes storlek? 
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o Hur stor påverkan på detta beslut har den enskilda elevens handlingar och 
egenskaper? 

3. Vilka praktiska, både yttre praktiska ramfaktorer och i stunden praktiska, eller 
teoretiska utmaningar kan du se i en undervisningssituation där du och en elev arbetar 
med trummornas klangvärld? 

 
Fortsättningsfrågor – Bygger vidare på de tematiska frågorna 

- Kan du berätta om ett tillfälle då du på något sätt arbetat med trummornas klangvärld i 
din undervisning?  

o Hur upplevde du att det fungerande och togs emot? 
- Hur ser du på värdet av att undervisa om hur en kan arbeta med ett utforskande 

förhållningssätt? 
- Vad tror du är viktigt för att introducera dina elever till arbete med ett utforskande 

förhållningssätt? 
- I vilken utsträckning upplever du att andra trumlärare undervisar om trummornas 

klangvärld? 
o I vilken utsträckning upplever du att andra instrumentallärare undervisar om 

klangvärld på sitt instrument? 
- Kan du berätta lite om hur du själv arbetar med trummornas klangvärld i din egen 

övning? 
 
Sonderande frågor – Att ha med som extra stöd. Sök efter utveckling av ett redan givet svar 
men en utveckling utan definierade dimensioner. 

- Kan du säga något mer om det? 
- Kan du ge en mer detaljerad beskrivning av det? 
- Har du fler exempel? 

 
Återkoppling 

- Sammanfattning – Kan du återigen kortfattat berätta om  
o Hur du i din undervisning förhåller dig till att arbeta med trummornas 

klangvärld? 
o Vilka faktorer som styr i vilken utsträckning du arbetar med trummornas 

klangvärld? 
o Samt vilka som är de största utmaningarna i en undervisningssituation vid 

arbete med trummornas klangvärld? 
- Har du några frågor? Är det något mer du vill dela med dig av som har kommit fram 

under intervjun? 
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Bilaga 2 – Missivbrev 
 
Hej!  
Mitt namn är Gabriel Ferntoft, jag läser mitt tredje år på Kungliga musikhögskolan i 
Stockholm och håller just nu på att skriva mitt första självständiga arbete. 
 
Syftet med mitt självständiga arbete är att bidra med mer kunskap om hur trumlärare vid 
enskild instrumentalundervisning på musikgymnasienivå förhåller sig till och arbetar med 
dels trummornas klangvärld i sin undervisning, dels att stötta och vägleda sina elever i deras 
utforskande av denna. 
 
Jag är alltså intresserad av om, hur och varför trumlärare väljer, eller inte väljer, att arbeta 
med trummornas klangvärld och olika sätt att utforska denna i sin undervisning. Med 
trummornas klangvärld menar jag alla de olika klanger vi kan skapa med trummorna genom 
att exempelvis spela med olika tjocka stockar, spela med vispar eller mallets, spela med olika 
slags dynamik på olika ytor eller preparera trummorna med dämpande material, skrammel 
eller liknande. 
 
För att uppfylla mitt syfte planerar jag att genomföra en kvalitativ intervjustudie. Jag vill 
därför intervjua dig, för att plocka russinen ur den kaka som är dina erfarenheter och 
kunskaper som praktiserande trumlärare på musikgymnasium, om hur du förhåller dig till och 
arbetar med trummornas klangvärld i din undervisning. Intervjun kommer att ta ca 30–45 
minuter och hållas på den tid och plats som passar dig bäst, även en digital intervju över 
exempelvis zoom eller teams fungerar också bra. Observera att intervjun kommer att spelas in 
och transkriberas för att underlätta mitt vidare arbete. Jag hoppas att du är intresserad av att 
delta och hjälpa mig med min forskning. 
  
I denna intervjustudie tar jag hänsyn till Vetenskapsrådets forskningsetiska principer. Detta 
innebär att ditt deltagande är frivilligt och att du närsomhelst kan avbryta intervjun och ditt 
deltagande helt utan motivation. Ditt deltagande i studien kommer behandlas konfidentiellt 
och dina uttalanden kommer endast användas till forskningsresultat. Du kommer i texten bli 
avidentifierad, och när studien är färdig kommer den insamlade intervjudatan att förstöras. 
 
Genom att samtycka till deltagande i studien, bekräftar du att du har tagit del av 
informationen ovan om förutsättningarna för ditt deltagande. 
 
Om du har några frågor om arbetet får du gärna kontakt mig eller min handledare på mejl så 
återkommer vi så fort vi kan. 
  
Med vänliga hälsningar 
 
Student Gabriel Ferntoft – mailadress@mailadress.se 
Handledare Johan Nyberg – mailadress@mailadress.se 


